CRO/RN
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RN
CNPJ: 08.430.761/0001-95

Balanco Financeiro

Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria
RECEITA REALIZADA
RECEITA CORRENTE
RECEITAS DE CONTRIBUICOES

1.660.844,77
1.660.844,77
1.660.844,77

1.118.265,76

ANUIDADES 1.118.265,76
RECEITA DE SERVICOS 96.571,71
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 52.442,54
EXSTLEJ;&EQTOS COM EXPEDICOES DE 12.343,23
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 31.785,94
FINANCEIRAS 26.904,81
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 15.890,95
ATUALIZAGAO MONETARIA 11.013,86
REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES LR
FINANCEIRAS g
TRANSFERENCIAS CORRENTES 151.500,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 151.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.262,18
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 3.806,94
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 3.806,94

1.538.481,03 Despesa Orcamentaria
1.538.481,03 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
1.538.481,03 DESPESA CORRENTE
1.013.941,49 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.013.941,49 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
73.023,57 DESPESA DE CAPITAL

52.009,73 INVESTIMENTOS

RESTOS A PAGAR N?0 PROCESSADOS

18.901,80 LIQUIDADOS A PAGAR

2.112,04
26.988,19
16.125,26
10.862,93

10.862,93

183.900,00
183.900,00
2.429,43
2.429,43

2.429,43

1.663.360,15 1.541.647,26

1.663.360,15 1.541.647,26

1.647.923,25 1.535.629,17

657.235,66 601.650,16
990.687,59 933.979,01
15.436,90 6.018,09
15.436,90 6.018,09
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Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015

Exercicio Atual Exercicio Anterior

INDENIZACOES E RESTITUIGCOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITA DA DIVIDA ATIVA
RECEITA DA DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA
INDENIZACOES E RESTITUIGCOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITAS DIVERSAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Total:
Natal-RN, 31 de dezembro de 2015

GLAUCIO DE MORAIS E SILVA
PRESIDENTE
CD-1356
566.092.054-34

3.455,24
3.455,24
260.340,31
223.665,89
202.550,71
21.115,18
3.091,56
3.091,56
33.582,86

2.484.052,18
82.535,62

4.227.432,57

238.198,35
190.190,18
162.008,62
28.181,56
9.984,15
9.984,15
38.024,02
Transferéncias Financeiras Concedidas
2.912.134,95 Pagamentos Extraorcamentarios

94.079,27 Saldo em espécie do Exercicio Seguinte

4.544.695,25

LUIZ CARLOS DE LIMA BARROS
TESOUREIRO
CD-934
107.556.244-91

2.469.006,83 2.920.512,37
95.065,59 82.535,62

4.227.432,57 4.544.695,25

ISLENA BARRETO DE QUEIROZ
CONTADORA
CRC-RN-010599/0-0
049.573.964-26
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CRO/RN Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015

Notas Explicativas

2 - Nota Explicativa 2

O Resultado or¢gamentario apurado em 31/12/2015 foi um Déficit Orcamentario:

Receita Orcamentaria Arrecadada at€ 31/12/2015.......ccoeeeeinveeeeennnn.n. RS 1.660.844,77
(- ) Despesa empenhada até 31/12/2015......ccccvvevcvieeiiieiiieeeiee e (R$ 1.663.360,15)
( =) Déficit Or¢amentario apurado em 31/12/2015.......cccvvevvieeeieeeennenne (R$2.215,38)

Embora tenha ocorrido um déficit orgamentario no exercicio de 2015, no valor de R$ 2.215,38 (Dois mil e duzentos ¢ quinze mil reais ¢ trinta e oito
centavos), resultante da diferenca a menor entre a receita realizada e a despesa executada, pode-se observar que o valor a maior da despesa empenhada foi resultante,

principalmente, do valor inscrito em restos a pagar processados no montante de R$ 10.631,43 (Dez mil e seiscentos e trinta e um reais e quarenta e trés centavos) e

que houve suporte orgamentario para a execu¢ao da despesa.

Posto isto, verifica-se que ndo houve nenhum impacto negativo financeiro, tendo em vista o saldo positivo disponivel ao final do exercicio, no valor de R$

95.065,59 (Noventa e cinco mil e sessenta e cinco reais € cinquenta € nove centavos).

Para que ndo venha ocorrer nova defasagem no exercicio seguinte, este Conselho j& estd tomando medidas necessdrias, para obter um maior equilibrio

orcamentario.

6 - Nota Explicativa 6

O Balanco Financeiro evidencia a movimentagdo financeira da Entidade, através dos ingressos e dispéndios de recursos.

a) os ingressos representam a somatoria das receitas Orgamentarias e Extraorgamentarias e das Transferéncias financeiras recebidas, que correspondem ao valor total
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CRO/RN Periodo: 01/01/2015 a 31/12/2015

de R§ 4.144.896,95.

b) os dispéndios representam a somatoria das despesas Orgamentarias e Extraorgamentarias e das Transferéncias financeiras concedidas, que correspondem ao valor
de R$ 4.132.366,98.

O resultado financeiro apurado em 31/12/2015 foi de RS 12.529,97 (Doze mil e quinhentos e vinte e nove reais € noventa e sete centavos).
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